
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 64 
del 09/10/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
BIBLIOTECA COMUNALE. - AUTORIZZAZIONE ALLO SCARTO DI MATERIALE LIBRARIO. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì nove del mese di ottobre alle ore 10.30 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno  X 
   4 1 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/1 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
   PREMESSO che da una revisione effettuata del patrimonio documentario della Biblioteca è 
risultato che i libri di cui agli elenchi allegati, non aventi carattere di rarità o pregio, risultano non 
utilizzabili per gli scopi della biblioteca in quanto logori od obsoleti o non utilizzati o smarriti, 
come da motivazione di scarto apposta sui singoli elenchi; 
   VALUTATO quindi opportuno e necessario eliminare i documenti sopra descritti dal patrimonio 
documentario corrente, sia per aggiornare lo stesso che per recuperare spazio per successivi 
acquisti; 
  CONSIDERATO che il patrimonio documentario delle biblioteche comunali è soggetto al regime 
del demanio pubblico (art. 824 C.C.) e in quanto tale è inalienabile, ma che la demanialità può 
cessare, oltre che per fatto naturale, anche per atto volontario della Pubblica Amministrazione; 
  PRESO e DATO ATTO che l’elenco delle opere librarie da scartare, secondo le disposizioni della 
Regione Lombardia, è stato sottoposto all’attenzione del Comune di Mantova Servizio Biblioteche 
che con comunicazione del 31/08/2015 prot. N. 0039146 non ha opposto rilievi; 
  RITENUTO quindi di procedere alla declassificazione dei libri, specificati negli allegati elenchi in 
quanto non più adibiti al pubblico servizio; 
  VISTO il  parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 del Responsabile 
dell’area  Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 
Con voti  unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di considerare i libri di cui agli elenchi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, non più appartenenti al patrimonio della biblioteca comunale in quanto 
logori od obsoleti o smarriti o non più utilizzati e pertanto non più rispondenti alle finalità proprie 
delle biblioteca; 
2) di stabilire che i documenti di cui all’elenco sopra specificato siano inviati al macero. 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area per i provvedimenti di 
competenza; 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 – 4^ comma del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 64 del 09/10/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


